
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 4 

 

 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

 
OGGETTO:  Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la ricostruzione 

sisma 2016 – Edificio sede del Provveditorato agli Studi e della Polizia Provinciale sito in largo San 

Matteo a Teramo di proprietà della Provincia di Teramo. 

Affidamento incarichi per costituzione gruppo per la progettazione e il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio a seguito 

dei danni del sisma 2016. Conclusione della procedura. 

CUP: B42C21001400001 –  CIG: 96121683F7; 9612222088. 

 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°10 del 31 gennaio 2023, con cui era stata assunta la volontà di 
avviare la procedura per l’affidamento dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti alla redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi 
all’intervento di ripristino dell’agibilità mediante miglioramento sismico dell’edificio già sede del Provveditorato agli 
Studi e degli Uffici Provinciali, sito a Teramo in Largo San Matteo, di proprietà della Provincia di Teramo, attribuito 
alla competenza dell’USR Abruzzo nella veste di Soggetto Attuatore con Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 
del Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del Sisma 2016; 
 

CONSIDERATO che, in esecuzione delle determinazioni assunte col citato atto, con nota prot. 0039857/23 del 
02/02/2023 è stata inviata la proposta di incarico per la progettazione strutturale al professionista ing. Nicolino 
Rampa e che lo stesso, con nota prot. 0074172/23 del 22/02/2023, ha trasmesso formale accettazione dell’incarico 
alle condizioni richieste, ovvero applicando un ribasso percentuale pari al 30% sull’importo base di Euro 93.689,72, 
oltre IVA e oneri previdenziali ed assistenziali, unitamente a tutte le dichiarazioni e la documentazione richiesta; 
 

CONSIDERATO che, in esecuzione delle determinazioni assunte col citato atto, con nota prot. 0039882/23 del 
02/02/2023 è stata inviata la proposta di incarico per la progettazione impiantistica e il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione al professionista ing. Romano Sangiacomo e che lo stesso, con nota prot. 
0044997/23 del 06/02/2023, ha trasmesso formale accettazione dell’incarico alle condizioni richieste, ovvero 
applicando un ribasso percentuale pari al 30% sull’importo base di Euro 56.992,74, oltre IVA e oneri previdenziali 
ed assistenziali, unitamente a tutte le dichiarazioni e la documentazione richiesta; 
 

RILEVATO che i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale sono 
stati desunti dalle autodichiarazioni prodotte in sede di iscrizione all’albo degli operatori economici, da cui questo 
USR ha attinto; 
 

TENUTO CONTO che, per quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, prima della stipula del contratto, saranno 
espletate le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice, 
ferma restando la possibilità dell’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, così 
come previsto dall’art. 8 della Legge 120/2020, con termini poi differiti dall’art. 51 comma 1 lett. f) della Legge 
108/2021; 
 

DATO ATTO che il contratto dovrà prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

N. 59 DEL 29/06/2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 di 4 

 

 

requisiti di carattere generale, la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eventualmente eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, l’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento 
del valore del contratto; 
 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, per l’attuazione degli 
interventi di cui alle ordinanze speciali sopra richiamate è il dott. Piergiorgio Tittarelli, nominato con Decreto del 
Direttore USR n. 1509 del 07 settembre 2021, modificato con Decreto n. 2102 del 16 novembre 2021, per il quale 
non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/16 ovvero obbligo di astensione ai sensi 
dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 

TENUTO CONTO dell’avvenuta acquisizione delle dichiarazioni sull’insussistenza di conflitti di interesse da parte di 
tutti i componenti del gruppo di lavoro a supporto del RUP, individuato con Determinazione Dirigenziale n° 24 del 
06/05/2022; 
 

RITENUTO pertanto di procedere alla conclusione del procedimento di affidamento degli incarichi per i servizi 
tecnici in oggetto e di approvare lo “Schema di contratto di incarico professionale”; 
 

PRECISATO che: 

- conformemente alle disposizioni di cui all’art. 26, comma 4, del Codice la stazione appaltante ritiene di 
poter omettere la redazione del primo livello di progettazione in quanto, anche al fine di garantire la celerità 
della procedura ed accelerare l’opera di ricostruzione, in ossequio al principio ispiratore delle Ordinanze 
Speciali, ritiene di avere già a disposizione gli elementi di indirizzo necessari per la redazione di una 
progettazione di livello definitivo, dando comunque atto che il progetto definitivo dovrà in ogni caso 
contenere tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando così la qualità della progettazione; 

- al fine di garantire quanto sopra riportato e di poter elaborare diverse ipotesi progettuali alternative, da 
sottoporre al vaglio della competente Soprintendenza preliminarmente alla redazione del progetto 
definitivo, è stato previsto, nella determinazione dei corrispettivi, come dettagliati nel capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, l’inserimento di alcune prestazioni professionali afferenti alla fase di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, senza però che questo comporti la previsione di tale livello 
iniziale di progettazione come fase compiutamente individuata ed autonoma;  

 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto il giorno 2 febbraio 2021, ove è 
disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante 
l’Unità Operativa Speciale; 
 

VISTO l’art. 7, comma 1 lett. b), dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma siglato in data 2 
febbraio 2021, per effetto del quale il presente affidamento, risultando di importo inferiore a 100.000,00 euro, 
rientra tra quelli esonerati dall’obbligo di verifica preventiva di legittimità, da parte dell’ANAC; 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 
 

VISTA la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 bis 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 di 4 

 

 

della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di affidare i Servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti alla redazione della progettazione definitiva 
ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativi all’intervento di ripristino 
dell’agibilità mediante miglioramento sismico dell’edificio già sede del Provveditorato agli Studi e degli 
Uffici Provinciali, sito a Teramo in Largo San Matteo, di proprietà della Provincia di Teramo, per un importo 
complessivo pari a 105.477,72 € (centocinquemilaquattrocentosettantasette/72) al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali e IVA, al gruppo di progettazione di seguito indicato: 

 

Professionista Incarico professionale IMPORTO 
AFFIDAMENTO  
AL NETTO DEL 

RIBASSO 

CIG 

Ing. Nicolino 
Rampa 

 Progettazione definitiva ed esecutiva 
per la parte strutturale 

65.582,80 € 96121683F7 

Ing. Romano 
Sangiacomo 

 Progettazione definitiva ed esecutiva 
per la parte impiantistica 

 Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione 

39.894,92 € 9612222088 

 

2. di dare atto che si è proceduto alla scelta dei contraenti mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
5 comma 1, lett. a) dell’Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione dei danni del Sisma 2016, e che, a seguito di questa scelta, l’USR Abruzzo, nella veste di 
Soggetto Attuatore a ciò investito dal Commissario con la medesima Ordinanza Speciale, ha applicato, in 
analogia a quanto stabilito dall’articolo 2 comma 3 dell’Ordinanza n°105 del 17 settembre 2020, un ribasso 
forfettario del 30% sull’importo base determinato ai sensi del DM Giustizia 2016; 

 

3. di autorizzare la stipula del contratto, secondo lo schema approvato con la presente determinazione, con 
i professionisti ing. Nicolino Rampa e ing. Romano Sangiacomo, una volta effettuata la verifica dei requisiti 
auto dichiarati, sia di carattere generale sia quelli speciali, ferma restando la possibilità dell’esecuzione in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, così come previsto dall’art. 8 della Legge 
120/2020, con termini poi differiti  dall’art. 51 comma 1 lett. f) della Legge 108/2021 secondo quanto 
disciplinato nel vigente Codice dei contratti; 

 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

  
5. di dare atto che i professionisti, incaricati come sopra delle progettazioni specialistiche, saranno coordinati 

dall’Arch. Valterio Mastrangelo, già incaricato della progettazione architettonica giusta Determinazione 
Dirigenziale n°24 del 6 maggio 2022; 

  
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. b), dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta 

sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione 
pubblica post-sisma siglato in data 2 febbraio 2021, il presente affidamento diretto, essendo di importo 
inferiore a 100.000,00 euro, rientra tra le procedure esonerate dall’obbligo di verifica preventiva di 
legittimità, da parte dell’ANAC; 

7. di approvare lo “Schema di contratto di incarico professionale”; 
 

8. di dare atto che: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 4 di 4 

 

 

- il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, per l’attuazione degli interventi 
di cui alle ordinanze speciali sopra richiamate è il dott. Piergiorgio Tittarelli, nominato con Decreto del 
Direttore USR n. 1509 del 07/09/2021, modificato con Decreto n°2102 del 16 novembre 2021, per il 
quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/16 ovvero obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- per il gruppo di lavoro nominato con Determinazione Dirigenziale n° 24 del 6 maggio 2022 non 
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/16 ovvero obbligo di astensione 
ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è 
il seguente: B42C21001400001; 

 

9. di dare pertanto atto che le risorse necessarie all’affidamento dei servizi in oggetto sono quelle quantificate 
nel seguente quadro economico: 

 

 Ing. Nicolino Rampa Ing. Romano Sangiacomo Importo complessivo  

Valore economico 

dell’appalto 

93.689,72 € 56.992,74 € 150.682,46 € 

Ribasso del 30%  - 28.106,92 € - 17.097,82 € - 45.204,74 € 

Valore economico 

dell’appalto  

al netto del ribasso 

65.582,80 € 39.894,92 € 105.477,72 € 

Cassa previdenziale 4% 2.623,31 € 1.595,80 € 4.219,11 € 

Imponibile 68.206,11 € 41.490,71 € 109.696,83 € 

IVA 22% 15.005,35 € 9.127,96 € 24.133,30 € 

TOTALE 83.211,46 € 50.618,67 € 133.830,13 € 
 

10. di dare atto che l’appalto è interamente finanziato con le modalità stabilite dall’art.8 dell’Ordinanza Speciale 
n. 22/2021, ovvero con le risorse a valere sulla contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 3, del D.L. n. 189 
del 2016, e la spesa trova capienza nelle risorse trasferite dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione, 
sulla contabilità speciale n. 6051 accesa presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, 
intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo che presenta la necessaria disponibilità; 

 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del 
D.lgs. n°33/2013, nonché dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
 

Teramo, 29 giugno 2023 
  

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica USR 2016 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

